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  SUNUS 

 

 
Ekonomik kriz dünya çapında bir yaygınlık göstermiş, ancak etkileri pek çok ülkede farklı 
boyutta ortaya çıkmıştır. Türkiye’de de kriz büyük çapta imalat sanayini vurmuştur. Üretim 
düşmüş, ihracat azalmış, yatırımlarda önemli ölçüde gerileme olmuştur. Sanayide çalışan 
işgücü % 20 civarında daralmıştır. “İstihdam özürlü” dışa bağımlı sanayileşme bazı alt 
sektörlerde % 45’lere varan üretim düşüşü göstermiştir. 2009 yılının son altı aylık döneminde 
vergi muafiyetleriyle bazı ürünlerde suni bir talep artışı sağlanmıştır. Ancak resmi işsizlik 
oranı % 14’lerden aşağı çekilememiştir.  

Ülke sanayinin yapısı, istihdam hacmini artırmayan, bölgesel eşitsiz gelişmeyi sürdüren, fason 
niteliği dolayısıyla özellikle ara mal girdilerinde ithalata bağlı, ihracat düşük-orta katma 
değerli ürün gruplarına yönelik özelliklerini halen taşımaktadır. Sanayi 2002–2008 yılları 
arasında yılda ortalama % 7 oranında büyürken, istihdam aynı dönemde yılda ortalama % 2,5 
artmıştır. Böylece “istihdam odaklı” bir sanayileşme gerçekleştirememiştir.  

Sanayinin bu yapısı ekonomiyi de etkilemekte kalkınma ve refah ülke gündeminin dışında 
kalmaktadır. Ancak bu bir yazgı değildir. Planlı bir kalkınma ile refaha yönelik, istihdam 
odaklı sanayileşme gerçekleştirilebilir. Bölge planlaması ile eşitsiz bölgesel gelişmeyi önlemek 
ve yatırımları dengeli bir biçimde yaymak mümkündür. Keza geri kalmış bölge insanının 
istihdam içindeki payını artırmak olası görünmektedir. 

Bu kitapla 2009 TMMOB Sanayi Kongresinde sunulup tartışılmak üzere “Türkiye’de 
Kalkınma ve İstihdam Odaklı Sanayileşme için Planlama Önerileri” araştırması kapsamlı 
olarak yayınlanmaktadır. Araştırmada mevcut durumun geniş bir inceleme ve değerlendirmesi 
yapılmış ve çok çeşitli kaynak taraması ve alan çalışması ile sanayinin tarihsel gelişme tablosu 
çıkarılmıştır. 

1960’lardan buyana hazırlanan ve uygulanmaya çalışılan beş yıllık kalkınma planlarının 
hedefleri, ilkeleri ve yatırım öngörüleri ayrıntılı olarak irdelenmiştir. Bu dönemdeki teşvikli 
yatırımlara ilişkin belgelerin sayısı yatırım miktarları ve istihdam öngörüleri de sektör ve 
bölge bazında ayrı ayrı ortaya konulmuştur. Böylece bölge bazında sanayi göstergelerini 
kıyaslama olanağı ortaya çıkmaktadır. 

Araştırmanın önemli bir bölümü de Türkiye’de nüfusun işgücüne katılımı, işgücü, istihdam ve 
işsizliğin incelenmesine ayrılmıştır. Bu göstergeler kadın, erkek ve çocuk işgücü ile sektörel, 
eğitim ve nitelik yönünden de değerlendirilmiştir. Kayıt dışı ekonomideki işgücü ile işsizliğin 
analizi yine bu araştırma kapsamındadır. 



Araştırmada kalkınma, planlama ve sanayileşme kavramları ve birbirleriyle ilişkileri ortaya 
konulmuş ve buradan Türkiye özeline geçilmiştir. Sanayinin “istihdam odaklı”, “öncelikli 
sektörleri” ve “katma değeri” temel alan yapılanması için öneriler ve çözüm tartışmaları 
ayrıca kamuoyuna sunulmaktadır.  

Bu araştırmanın 2009 Sanayi Kongresi’nde geniş bir tartışma ve öneri ortamı oluşturacağını 
ve konuyu ilgili tüm kurum ve kuruluşlara ulaştıracağına inanıyoruz. 

Alan Araştırmasını yapan Sayın Yavuz BAYÜLKEN ve Cahit KÜTÜKOĞLU’na katkılarından 
dolayı teşekkürlerimizi sunarız. 
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